
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 02  Pianificazione e Risorse Finanziarie n° 
152 del 23/10/2023

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Adempimento di cui all'art. 4 del vigente Regolamento comunale per il Bilancio 
Partecipativo. Anno 2023

Il sottoscritto Dott. Alessandro Basile dirigente del settore 2^in qualità di responsabile del 
procedimento, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali nè 
in ipotesi che comportino l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del Dpr 62/2013.
Premesso che la legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 e s.m.i., ha previsto, tra l’altro, al comma 1 
dell’art. 6, l’obbligo per i comuni di destinare almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte 
corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgono la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
Visto il regolamento comunale vigente per il Bilancio partecipativo approvato con atto consiliare n. 
9 del 22.01.2019;
Premesso:

- Che con Deliberazione di C.C. n. 2 del 15.02.2023 è stato approvato il Documento unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025;

- Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 95 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025;

- Che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 92 del 28.02.2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P e 
nel PEG sopra richiamati;
Visto l’art. 107 comma 3 lettera D del D.Lgs 267/2000, in ordine alla competenza dei Dirigenti, ed 
i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs 267/2000 e D.Lgs 118/2011;
Atteso che la funzione di responsabile unico del procedimento è attribuita, nel caso in oggetto, in 
assenza di formale nomina, al Dirigente del Settore Pianificazione e Risorse Finanziarie;



Pagina 2/3

Visto l’avviso pubblico con il quale tutta la cittadinanza veniva invitata ad avanzare proposte per il 
Bilancio partecipativo 2023 nel rispetto degli indirizzi definiti dal vigente Regolamento comunale 
sul Bilancio partecipativo, giusto provvedimento dirigenziale n. 4585 del 28.07.2023
Visto il TUEL vigente;
Visto l’OREL in vigore;

PROPONE DI DETERMINARE
1) Di nominare i componenti del tavolo tecnico di valutazione delle proposte per il Bilancio 

partecipativo, ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento comunale per il Bilancio 
partecipativo, i sigg.ri come segue:

- Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del settore 4°
- Arch. Gaetano Brex, Dirigente del settore 5 °
- Dott. Salvatore Guadagnino, Dirigente del settore 7°
- Dott. Alessandro Basile, Dirigente del settore 2°
2) Di nominare segretaria del tavolo tecnico con funzione di verbalizzazione delle operazioni 

compiute la Dott.ssa Sabrina Pipitò, istruttore contabile in servizio presso il settore 2^, 
dando atto che i lavori del tavolo tecnico saranno svolti con i criteri di ponderazione e 
relativi punteggi indicati dall’art. 4 del vigente Regolamento comunale per il Bilancio 
partecipativo;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nè spese, nè minori entrate a carico 
del Comune di Ragusa e che non comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economica finanziaria o sul patrimonio Comunale ai sensi dell’art. 49 del TUEl, come 
modificato dall’art 3 del Dl 10/10/12 n. 174.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Dott. Basile Alessandro 



Pagina 3/3

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/10/2023 Dirigente
BASILE ALESSANDRO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


